Komunikační strategie společnosti KMS spol. s r.o.

Bc. Alžběta Omelková

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Tato diplomová práce má za cíl nastavit optimální komunikační strategii pro společnost

KMS spol. s r.o. a podpořit tak její obchodní i komunikační cíle pro následující období

jednoho roku. Diplomová práce je rozdělena do tří částí. První část je teoretická a seznamuje

čtenáře s teoretickými východisky práce, které jsou spojeny s problematikou týkající se

marketingové komunikace. Jsou zde uvedeny také cíle práce a výzkumné otázky. V

praktické části jsou následně aplikovány teoretické poznatky do praxe. Součástí praktické

části je zmapování komunikace firmy, SWOT analýza, Porterova analýza konkurenčního

prostředí a marketingový výzkum. Na základě výsledků z provedených analýz a

marketingového výzkumu je v projektové části sestaven návrh komunikační strategie pro

společnost KMS spol. s r.o.

Klíčová slova: marketingová́ komunikace, komunikační́ mix, komunikační́ strategie,

SWOT analýza, Porterova analýza konkurenčních sil

ABSTRACT

The diploma thesis aims to set the optimal communication strategy of the company KMS

and support its business and communication goals for the next period of one year. The

diploma thesis is divided into three parts. The first part is theoretical and acquaints the

reader with the theoretical basis of the work, which are associated with issues related to

marketing communication. The aims of the work and research questions are also stated

here. In the practical part, theoretical knowledge is then applied in practice. The practical

part includes mapping the company's communication, SWOT analysis, Porter's 5 forces

analysis and marketing research. Based on the results of the analyzes and marketing

research, the last part of the thesis suggests the optimal communication strategy for KMS

company.

Keywords: marketing communication, communication mix, communication strategy,

SWOT analysis, Porter’s 5 forces analysis
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ÚVOD

Tato diplomová práce zpracovává téma komunikační strategie pro vybranou společnost,

která má být v projektové části také navržena.

Z důvodu zorientování se v tomto tématu je nezbytná znalost marketingové teorie a

schopnost vyhledání relevantních informací v marketingové literatuře. První část práce se

proto zabývá výkladem teoretického základu, který se týká dané problematiky. Jsou zde

vysvětleny základní pojmy jako komunikace, komunikační mix či marketingový výzkum.

V této části práce jsou také nastaveny cíle a výzkumné otázky, na které je potřeba nalézt

odpovědi.

V praktické části jsou převedeny teoretické poznatky do praxe. Pro tuto část bylo

stanoveno několik dílčích cílů, tak aby se díky nim splnil hlavní cíl této práce. Praktická

část zpracovává popis firmy a jejích aktivit, SWOT analýzu, Porterovu analýzu

konkurenčního prostředí a jako poslední je zde zpracován a vyhodnocen marketingový

výzkum. V závěru praktické části je shrnutí této analytické části, která má poskytnout

výstupy pro správné vytvoření komunikační strategie pro vybranou společnost. Jsou zde

také odpovědi na výzkumné otázky, které byly stanoveny na konci teoretické části.

Poslední částí práce je část projektová, kde je zpracován již zmíněný návrh komunikační

strategie pro společnost KMS spol. s r.o. Tento návrh zahrnuje také časový plán a finanční

rozpočet na základě získaných poznatků z praktické části této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

V dnešní době u firem a podnikatelů nestačí jen připravit dobrý produkt či službu, určit

jeho zajímavou cenu a zpřístupnit jej zákazníkovi, ale důležitá je především komunikace.

Kvalitní komunikace je důležitá pro budování a udržení jakéhokoliv vztahu a u firem a

podnikatelů je klíčovým prvkem pro budoucí navázání vztahu se zákazníky. Jejím hlavním

cílem je přesvědčit zákazníka (Novák, c2016-2022). Jednotlivé části vedoucí k úspěšnému

komunikačnímu programu jsou popsány v této kapitole.

1.1 Teorie komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského communicatio a znamená to spojení, dorozumívání

a prakticky výměnu informací mezi složkami určitého systému. Komunikaci dle spojení

lze rozlišit na sociální, interpersonální a masovou. Sociální komunikace probíhá mezi

lidskými jedinci a slouží k zájmům a potřebám konkrétních společenských skupin.

Interpersonální komunikace rozeznáváme například v reklamě a její výhodou je především

názornost a okamžitá zpětná vazba. A posledním typem je masová komunikace, která

slouží především k zasažení co nejširšího publika pomocí prostředků masové komunikace

(např. rádio, televize, internet) (Jurášková a Horňák, 2012).

Různé teorie komunikace zpravidla formou modelu popisují a vykládají mechanismus

komunikačního chování neboli podstatu komunikační situace. Přístupy, které se při

formování teorie komunikace uplatňují, vycházejí z nejrůznějších myšlenkových základů.

Základ modernímu studiu komunikace položila práce z roku 1949 od C. E. Shannona a W.

Weavera: Matematická teorie komunikace. Tato práce vznikala v průběhu 2. světové války,

kdy se v telefonních laboratořích řešil problém co nejúčinnějšího využití kanálů

komunikace. Stručně řečeno šlo o problém, jak přenést daným kanálem co nejvíce

informací a jak měřit, kolik jich daný kanál je schopen „přepravit“. Na základě tohoto

problému autoři definovali tři roviny problémů při studiu komunikace:

1. rovina A – technické problémy (jak přesně lze symboly přenášet),

2. rovina B – sémantické problémy (jak přesně odpovídají přenášené symboly

zamýšleným významům),

3. rovina C – problémy účinnosti (nakolik účinně ovlivnil přijatý význam jeho

adresáta) (Jirák, 2018).
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Díky těmto rovinám byl autory vypracován lineární model zachycující základní složky

komunikace:

Obrázek 1 Lineární model komunikace (Zdroj: Jirák, 2018)

Komunikace může být také neverbálního typu a to tehdy, kdy nejsou použita slova. Tato

komunikace zahrnuje pohyby těla, gesta, mimiku, prostorovou distanci, čichové vjemy, aj.

Tato komunikace je vývojově starší, autentičtější a méně vědomě kontrolovatelná. Význam

této formy komunikace chápeme intuitivně a dle naší intuice na ni také reagujeme. Mezi

prvními se lidskou mimikou zabývali například Jan Evangelista Purkyně nebo Charles

Darwin, kteří studovali projevy emocí živočichů ve tváři (Jurášková a Horák, 2012).

1.2 Komunikační proces

Jak bylo napsáno výše, firma komunikuje se svým okolím po celou dobu své existence a

rozlišujeme tři způsoby, jak se může ke své komunikaci postavit:

• Vědomě – v tomto případě se firma komunikaci věnuje aktivně, kontinuálně a

dlouhodobě ji řídí. Také ji zařazuje do svého produkčního procesu, čímž dosahuje

pozitivního image a trvalé pozice na trhu. To vše vede k efektivnímu obratu

s optimálním ziskem.

• Instinktivně – v tomto případě si firma nutnost komunikace uvědomuje, ale

omezuji jen na běžné a náhodně upřednostňované formy. Má pocit nedostatečných

finančních prostředků a vyčkává na příznivější období. Tato strategie není

efektivním, protože neřízené komunikační kanály nepřinášejí potenciální výhody, a

dokonce mohou zkreslenými informacemi firmě uškodit.

• Odmítavě – tento způsob postoje neuznává význam reklamy ani komunikace a

nedůvěřuje informacím. Zkrátka si myslí, že když zůstane v pozadí a nikdo nebude

ukazovat na negativní stránky, tak si může dělat co chce. Tento přístup je

krátkozraký, protože mlčení v pozadí vytváří prostor pro fámy, které mohou bez

vybudované důvěry poškodit image firmy a tím pádem může docházet ke

spontánnímu či organizovanému odmítání výrobku firmy (Zamazalová, 2010).
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Princip komunikačního procesu je vyjádřen jednoduchým modelem, kterému musí

porozumět každý, kdo má komunikaci na starost, jinak nebude komunikace nikdy

efektivní. Komunikace zachycuje devět prvků – dva hlavní účastníky komunikace

(odesílatel a příjemce), dva komunikační nástroje (sdělení a média), čtyři primární

komunikační funkce (kódování, dekódování, odezva a zpětná vazba) a posledním prvkem

je šum. Vše lze vidět na modelu níže a následně jsou jednotlivé prvky vysvětleny.

Obrázek 2 Prvky komunikačního procesu (Zdroj: Kotler a Keller, 2013)

• Odesílatel – účastník odesílající sdělení příjemci,

• Kódování – proces převodu zamýšleného sdělení či myšlenky do symbolické

podoby,


[…]


obrazovky a webových stránek)

Ano, web jsem navštívila a jelikož znám a rozumím filozofii firmy KMS, tak vím, že

takto vedený web je pro ně dostačující a pro mě osobně ve všech směrech také,

protože s firmou komunikuji jinak. Osobně bych firmě doporučila pouze modernější

provedení.

7) Používáte sociální sítě? Pokud ano, které?

Ano, používám Facebook a Instagram.

8) Sledujete na těchto sítích profil společnosti KMS?

a) Pokud ano, jak jej hodnotíte z pohledu obsahu? Z pohledu vizuálu? Z pohledu

komunikace na dané síti?

Ano, sleduji profily na obou sítích. Jednotlivá kritéria hodnotím opět dostatečně

vzhledem k tomu, že filozofii společnosti KMS rozumím. Pokud bych je měla hodnotit,

jako nezaujatý návštěvník, tak věřím, že by pro mě dostatečné nebyly, především z

hlediska informací a obyčejných fotek produktů.

9) Je pro vás reprezentace firmy na internetu, se kterou spolupracujete, důležitá?

a) Proč ne?

Není, protože máme více jak 10 poboček a celkem více než 100 obchodních

zástupců, takže pro námi nabízené produkty si prezentaci připravujeme kompletně

sami. Jedním z důvodů je i jazyková bariéra. (pozn. maďarština)

10) Navštívila jste někdy potravinovou výstavu/veletrh? Co od takové akce očekáváte?

a) Pokud ano, pamatujete si z této akce KMS? A v jaké spojitosti?

Ano, navštěvuji tyto akce především za účelem seznámení se s novinkami na trhu.

A pamatuji si z jednoho z veletrhů i společnost KMS, protože kromě ochutnávek svých

produktů měli také výborné moravské víno.

11) Víte o navázané spolupráci mezi KMS a Z. Pohlreichem + řetězcem LIDL?

O této spolupráci nevím, asi je to proto, že u nás pan Pohlreich známý tak výrazně

není.

12) Co vás napadne jako první, když se řeknou sous-vide výrobky?

KMS a výborná kachní prsa.

13) Prosím o uvedení vašeho věku, pracovní pozice a čím konkrétně se zabývá vaše

společnost.

Je mi 32 let, jsem hlavní nákupčí naší společnosti a zabýváme se distribucí chlazených a

mražených potravin.

P X (Ž, SK)

1) Jak jste se o firmě prvně dozvěděla? V jakém roce to bylo?

V roce 2015 nás navštívil pan majitel společnosti Ing. Libor Mahdal st. s nabídkou a

ochutnávkou svých výrobků.

2) Co Vás tehdy nejvíce zaujalo, že jste navázali spolupráci? A proč?

Tento druh výrobku nabízelo velké množství našich konkurentů, takže jsme jej chtěli do

sortimentu zařadit také a zvýšila se nám tak naše konkurenceschopnost.

3) Jak byste zhodnotila dosavadní spolupráci s firmou KMS? Jaké jsou klady a zápory vaší

spolupráce? A proč?

Tato spolupráce je pro nás přínosná a mezi klady určitě řadím vysokou kvalitu

produktů, jejich cenu a flexibilitu společnosti.

4) Když se řekne KMS, co vás jako první napadne?

Grilovaná kolena, vepřová žebra a kuřecí křídla. Produkty, které odebíráme ve velkém.

A jinak obecně mě napadne pojem sous-vide.

5) Jakými kanály jste zvyklá s firmou komunikovat?

S firmou komunikuji od počátku spolupráce mailem a v neodkladných případech pak

telefonem.

a) Tyto kanály jsou pro vás důležité nebo preferujete jiné? A proč?

Tyto kanály jsou pro mě všeobecně nejdůležitější, žádné jiné s našimi dodavateli

nepoužívám.

6) Navštívila jste někdy web společnosti KMS?

a) Pokud ne, proč?

Nenavštívila, protože neřeším propagaci a veškeré potřebné informace vždy získám

přes mail.

7) Používáte sociální sítě? Pokud ano, které?

Ano, Facebook.

a) Sledujete na těchto sítích profil společnosti KMS?

i) Pokud ne, proč?

Ne, protože tyto sítě využívám jen pro svoji osobní potřebu.

8) Je pro vás reprezentace firmy na internetu, se kterou spolupracujete, důležitá?

a) Proč ne?

Z hlediska firmy pro nás prezentace dodavatelů na internetu není důležitá, protože

prezentaci výrobků našich dodavatelů si vytváříme vlastní.

9) Navštívila jste někdy potravinovou výstavu/veletrh? Co od takové akce očekáváte?

Ano, jezdím na tyto akce pravidelně. Očekávaným přínosem je seznámení se s

novinkami na trhu a případně navázání nových spoluprací.

a) Pokud ano, pamatujete si z této akce KMS? A v jaké spojitosti?

S KMS jsem se na několika veletrzích setkala, bylo to již v době navázané

spolupráce, takže šlo o udržování dobrých vztahů mezi našimi firmami.

10) Víte o navázané spolupráci mezi KMS a Z. Pohlreichem + řetězcem LIDL?

a) Pokud ano, jak tuto spolupráci hodnotíte? Jak na vás působí spolupráce s mediálně

známou osobností?

Ano, tuto spolupráci hodnotím skvěle. Spolupráce s celebritou v rámci gastro

průmyslu je určitě dobrý krok k posunu firmy i daného druhu výrobků.

11) Co vás napadne jako první, když se řeknou sous-vide výrobky?

Jednoznačně KMS, jsou našim jediným dodavatelem tohoto druhu výrobků.

12) Prosím o uvedení vašeho věku, pracovní pozice a čím konkrétně se zabývá vaše

společnost.

Je mi 45 let, zastávám pozici hlavní nákupčí a naše společnost se zabývá výrobou

rybích produktů a distribucí potravin.