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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

Naplnění tématu a rozsah práce 30 C

Nastavení cílů a metod práce 40 B

Úroveň teoretické části práce 50 D

Úroveň analytické části práce 50 B

Úroveň projektové části práce 50 D

Splnění cíle práce 60 C

Struktura a logika textu 40 B

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 D
Jazyková a formální úroveň práce 30 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,96 C

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Provedení a vyhodnocení výzkumných šetření, přijetí závěrů

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Nesprávné uvádění zdrojů – bez konkrétních stran

• Kvalita zdrojů – například kapitola o online komunikaci vychází ze zdrojů z roku 2010
a 2017! Marketingová komunikace obecně, ale speciálně ta online, se za 12 let
skutečně velice proměnila, takto staré zdroje nepovažuji za relevantní

• Teoretická část – nepřehledná struktura i volba témat – například informace
k maloobchodním jednotkám (hypermarket, diskont – jaký to má vztah k cíli práce?)

• Grafy 3 a 4 – jako zdroj uvedeno vlastní tvorba – jak na to autorka přišla? Není to tak,
že pouze graficky vytvořila schéma uvedené v nějakém teoretickém zdroji? Ten zdroj
by měl být uveden.

• SWOT analýza – nedostatečné uvedení zdrojů – pouze rozhovory a interní
dokumenty, nicméně alespoň vlivy zvenčí je potřeba více podložit nezávislými zdroji

• Vyhodnocení rozhovorů v analytické části postrádá strukturu/členění

• Projektová část – výsledkem výzkumu v analytické část s respondenty B2B bylo, že
nejčastěji byli osloveni osobně jednatelem, následně projektová část prezentuje
návrh online komunikace se zaměřením B2C – nenacházím zde souvislost

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je poměr odběratelů B2B a B2C, je vůbec pro firmu významné se věnovat trhu
B2C?

2. Vaše strategie se zaměřuje na získávání nových zákazníků nebo správnou komunikaci
s těmi stávajícími? Jaký by byl rozdíl mezi těmito strategiemi?
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